平成３０年２月２０日

第１学年保護者 様

大阪府立大手前高等学校

校 長  柴  浩 司

「オーストラリア研修（ＳＳＨサイエンス研修）」のご案内

 寒冷の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、本

校の教育活動にご理解、ご協力を頂きまして、まことにありがとうございます。

 さて、本校は、文部科学省からはスーパーサイエンスハイスクール、大阪府からはグローバルリ

ーダーズハイスクールの指定を受けており、次代のリーダーとして国際社会に貢献するため、知・

徳・体の調和のとれた人材を育成する学校をめざし取り組んでおります。

その取り組みの一環と致しまして、平成３０年度も昨年に引き続き「SSH オーストラリア海外研修」

を実施することになりましたので、下記のとおりご案内いたします。

記

１ 日  時  平成３０年７月２４日（火）～７月３０日（月）（７日間）

２ 場  所  オーストラリア（メルボルン）

３ 研修内容  環境・生命などの全地球的視点に立ったものの見方を身に付け、異文化への理解を深

めるとともに、英語でディスカッションする研修を積み、国際性を育む。

① フィリップ島での調査(希少動物の保護について)

② メルボルン市内研修

③ メルボルン大学での講義・実習

④ メルボルン博物館でのオーストラリア文化理解

⑤ Balcombe Grammar School における研究発表と交流

４ 募集人数  ３０名程度

５ 応募資格  ① 対象は原則２年生（現１年生）

② 理数、語学、異文化理解に高い興味と関心を持つ生徒

③ 英語による発表やディスカッション・海外生徒との交流に積極的に取り組む生徒

④ 保護者・生徒説明会及び事前・事後研修に参加できる生徒（日程は下記参照）

⑤ 研修後、研究レポートをまとめ、成果の発信の行事等に参加できる生徒

        ★ 参加生徒・保護者説明会（予定）

平成３０年７月７日（土）１５：００～１６：００ 視聴覚教室

★ 事前・事後研修

平成２９年５月～９月放課後等に計６回程度開催

６ 費 用   ３０万円程度

・食費・宿泊費等すべて含みます。関西空港までの交通費、パスポート取得費用等は

含みません。

＊本校が SSH に再指定された場合（３月下旬に判明予定）は、文部科学省から支援を

受けることができます。

７ 選 考  提出書類（志望動機、学習活動等を記載したエントリーシート）・面接（日本語・英

語の両方）により、

３０名程度の派遣生徒を決定します。

■行程（予定）     状況等により一部変更の可能性があります。

『SSH マレーシア海外研修』エントリーシート

日 都市名 時間 行程

7/24

(火)

関西国際空港集合

関西国際空港発

香港着

香港発

夕刻

深夜

機内泊

 7/25

(水)

～

7/28

（土）

メルボルン着 午前

＜オーストラリアの文化歴史の探究＞

◎メルボルン博物館ワークショップ

◎市内研修

＜大学での講義・実習＞

◎メルボルン大学での講義・実習

＜オーストラリアの自然の探究＞

◎フィリップ島訪問

＜研究発表と交流＞

◎Balcombe Grammar School

宿泊はホテル

7/29

(日)

メルボルン発

香港着

午後

機内泊

7/30

(月)

香港発

関西国際空港着

深夜

午前

■今後のスケジュール・申し込み

 ・申込用紙配布期間： 2 月 20 日（火）～ 4月 9 日（月）

理科棟４階物理準備室（文田）まで申込用紙（エントリーシート）

を取りに来てください。

 ・申込期間    ：4 月 10 日（火）～4月 11 日（水）17:00

            申込用紙を文田（理科棟４階物理研究室）まで提出してください。

直接手渡しで、提出するようにお願いします。

 ・その他     ： アメリカグローバルリーダー研修に申し込み・参加決定した生徒は

申し込みできません。

            また、オーストラリア語学研修と同時に参加申し込みすることはで

きません。

「オーストラリア研修（ＳＳＨサイエンス研修）」 エントリーシート

■参加申し込み   「オーストラリア研修（ＳＳＨサイエンス研修）」に参加を希望します。

   年   組   番 生徒氏名：

保護者氏名：             印

■オーストラリア研修（ＳＳＨサイエンス研修）に応募するにあたって

（１）研修に対する期待や研修で学びたいこと、研修を通して成長したいこと等について述べなさい。

（２）研修内容①～⑤（別紙大阪府立大手前高等学校『SSH オーストラリア海外研修』の案内）であなた

が特に興味を持った研修内容を１つあげ、それをどのように深めていきたいか述べなさい。

（３）大手前高校代表として現地の高校生に対して発表したい研究や交流のテーマについて述べなさい。

例：大手前高校や大阪の紹介、興味を持って調べていること、授業や研究活動の取組の成果

（１）

■これまでの取組・実績等

＊大手前高校に入学してからの取組や実績についてお尋ねします。自治会やクラスの委員経験、

ボランティア経験、研究活動、部活動、取得資格、受賞等がありましたら、記入してください。

（２）

（３）